COMUNICADO EDITAL Nº 18/2024

CHAMADA PÚBLICA PARA OFERTA DE VAGAS DO CURSO DE EXTENSÃO NA
MODALIDADE PRESENCIAL DE PILOTO DE AVIÃO CIVIL

DO PROGRAMA PILOTOS DO SEMIÁRIDO
UFERSA / ANAC

MINISTÉRIO DE
PORTOS E

AEROPORTOS

Paralisação do processo seleƟvo para o curso de extensão Pilotos do
Semiárido

A Universidade Federal Rural do Semi-Árido (UFERSA), em conjunto com a Agência
Nacional de Aviação Civil (ANAC), informa que o processo seleƟvo para o curso de
extensão Pilotos do Semiárido encontra-se temporariamente paralisado até que seja
feita a revisão de todas as etapas da seleção realizadas até a presente data. A
esƟmaƟva é que a revisão seja concluída em junho de 2025.

Essa decisão foi tomada após uma denúncia de suposta não conformidade na seleção e
classificação dos candidatos. Dessa forma, foi realizada uma apuração preliminar em
uma amostra aleatória de inscrições. Diante dos resultados, optou-se por ampliar a
análise para incluir todas as inscrições do processo seleƟvo. A medida tem como
objeƟvo garanƟr a legalidade e a transparência, prevenir inconsistências e assegurar a
equidade do processo, valores considerados cruciais tanto pela UFERSA quanto pela
ANAC, duas insƟtuições compromeƟdas com a lisura e a excelência acadêmica.

Dessa forma, a equipe responsável pelo processo seleƟvo conta com a compreensão
dos candidatos e informa que novas atualizações serão divulgadas pela UFERSA.

Atenciosamente,

UFERSA e ANAC

Mossoró/RN, 11 de abril de 2025.